



"Santtal över järnridån" lyssnar stadsfullmäktiges ordförande Gösta Bonde till framför Boulognerskogens restaurang. Det är den polska staden Szczecins turistchef Stanislav Gonczaruk och Landrat Alfred Schmidt från Rüsselsheim i Väst-Tyskland, som har mycket att tala om. Szczecin var ju före kriget tyskt och hette Stettin... Längst till höger lyssnar Guillaume Dekrom från Bryssel. Besökare från många länder, men tack vare esperanto inga språksvårigheter, kunde hr Bonde konstatera.

## Tysk "landshövding" och polsk turistchef lovordade Skövde

På Boulognerskogens restaurang satt damer och herrar från sex länder i onsdagsmiddag till bords med stadsfullmäktiges ordförande Gösta Bonde som värd. Skövde stad bjöd den internationella skaran esperantister på lunch som avslutning på deras tredagars-träff i staden. Hr Bonde fick vid sin sida Landrat Alfred Schmidt från bilstaden Rüsselsheim i Tyskland, vars befattning närmast motsvarar en svensk landshövding eller landstingsordförandes.

Så blygsam hade denne varit av sig att träffens arrangörer i Skövde esperantoklubb inte förrän efter några dagar fick klart för sig att bland de 15 utlänningarna även var en så prominent gäst som en tysk "landshövding". Men vid stadens lunch såg man förstas till att han placerades bredvid stadsfullmäktiges ordförande, som på tyska hördes diskutera kommunal- och socialpolitik med den främste företrädaren för Kreis Gross-Gerau (202.272 invånare och inrymmande området söder om Frankfurt med bl. a. Rüsselsheim).

**Hr Bonde: Esperantobroschyren har effekt!**  
— Staden Skövde gläder sig över att ni är här, sade Bonde i sitt tal till gästerna. Skövdes till esperanto översatta turistbroschyr har tydligen haft effekt när den

kunnat locka er hit. Alla känner vi till esperanto. Att det skall bli ett världsspråk är kanske inte alla övertygade om, men vi vet att alla organisationer av denna art främjar internationellt samarbete och har betydelse för freden och sammanhållningen i världen.

### Sex länder fick ordet...

Representanter för var och en av de representerade länderna fick i korta tal under lunchen tillfälla att redogöra för sina intryck:

Constant Borremans från Antwerpen, som talade för det flamländska Belgien, berättade att han besökt många länder i Europa men det han sett i skövdebygden skulle han alltid minnas. Guillaume Dekrom från Bryssel, som representerade det franska Belgien, antydde att han på grund av språkstriderna i sitt hemland borde vara ovän med sin flamländske vän men tvärtom räckte honom handen (vilket han också gjorde rakt över bordet). Ellr vi lika väl mottagna som i Skövde, vill jag gärna besöka fler platser i detta land!

Engelskan Ethel Prent framhöll att hon alltid hört så mycket vackert om Sverige men att alla förväntningar faktiskt blivit uppfyllda: Här är just så rent, vackert o. omväxlande, som det sagts! Spanjoren Cache Valent, numera bosatt i Frankrike, hade så goda intryck, konstaterade han, att han gärna ville komma tillbaka om möjlighet fanns.

Nellenie Vollegraaf från Holland sade att hon hade svårt att finna ord för allt trevligt hon varit med om, och ett tack till Skövde stad ville hon gärna förstora till ett tack till hela Sverige.

— När jag kommer hem, skall jag skriva och berätta vid före-

drag om allt jag sett i Sverige och inte minst denna trakt, sade den polske gästen, turistchefen i Szczecin (tidigare Stettin) Stanislav Gonczaruk.

Slutligen talade Landrat Alfred Schmidt, vände sig direkt till stadsfullmäktiges ordförande och framhöll den uppskattning han kände över att Skövde stad på detta sätt uppmuntrar esperanto. Han hade sett att Skövde inte minst i socialt avseende var en framåt stad och han önskade nu staden lyckta till även i fortsättningen.

### Ny turistoffensiv.

Under dagarna i Skövde hann de sex ländernas esperantister göra en dagsutfärd till Hjo, Karlsborg och Tiveden samt en annan till Skara, Lidköping, Läckö (med båtutflykt i Ekens skärgård) och Kinnekulle. Man har alltså hunnit få en ganska god bild av länet trots den korta tiden.

Den till esperanto översatta skövdebroschyren, som börjat verka på detta sätt (just i onsdags anlände ytterligare en engelsk esperantist!) är nu ute i 6.000 exemplar i 25 länder. Att man i denna vecka fick så många utlänningar till Skövde på en gång var tack vare den hjälp som organisatören av en esperantokongress (den så kallade SAT-kongressen) i Malmö, fru Elsa Johansson gav. Hon distribuerade broschyren till alla kongressdeltagarna i Malmö, och eftersom hon nu också var närvarande i Skövde, kunde hon själv konstatera hur många "napp" man fått...

Nästa turistoffensiv för Skövde från stadens esperantoklubb blir en stor ljusbildserie över bygden att cirkulera i esperantoklubbar världen över.